enumeradas no presente Apêndice, se o valor do contrato estimado em conformidade com o 

Artigo 20.4 do presente acordo for igual ou superior aos seguintes limiares: 

a) Para bens e serviços 

i) a partir da data de entrada em vigor do presente acordo até ao final do10.º (décimo) ano 

a contar dessa data: 1 067 568 (um milhão sessenta e sete mil quinhentos e sessenta e 

oito) DES. 

ii) do 11.º (décimo primeiro) ano até ao final do 15.º (décimo quinto) ano a contar da data 

de entrada em vigor do presente acordo: 850 000 (oitocentos e cinquenta mil) DES. 

iii) do 16.º (décimo sexto) ano até ao final do 18.º (décimo oitavo) ano a contar da data de 

entrada em vigor do presente acordo: 650 000 (seiscentos e cinquenta mil) DES. 

iv) a partir do 19.º (décimo nono) ano a contar da data de entrada em vigor do presente 

acordo: 580 000 (quinhentos e oitenta mil) DES. 

b) Para serviços de construção 

O presente Apêndice não abrange os serviços de construção. 

Lista do Paraguai 

O Capítulo 20 é aplicável às entidades de nível central do Paraguai a seguir enumeradas: 

A) ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

[...]

enumeradas no presente Apêndice, se o valor do contrato estimado em conformidade com o 

Artigo 20.4 do presente Acordo for igual ou superior aos seguintes limiares: 

a) Para bens e serviços 

i) a partir da data de entrada em vigor do presente acordo até ao final do 10.º (décimo) ano 

a contar dessa data: 1 067 568 (um milhão sessenta e sete mil quinhentos e sessenta e 

oito) DES. 

ii) do 11.º (décimo primeiro) ano até ao final do 15.º (décimo quinto) ano a contar da data 

de entrada em vigor do presente acordo: 850 000 (oitocentos e cinquenta mil) DES. 

iii) do 16.º (décimo sexto) ano até ao final do 18.º (décimo oitavo) ano a contar da data de 

entrada em vigor do presente acordo: 650 000 (seiscentos e cinquenta mil) DES. 

iv) a partir do 19.º (décimo nono) ano a contar da data de entrada em vigor do presente 

acordo: 580 000 (quinhentos e oitenta mil) DES. 

b) Para serviços de construção 

O presente Apêndice não abrange os serviços de construção. 

Lista do Paraguai 

ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO SUBCENTRAL 

Administrações departamentais 

1. Gobernación del Departamento de Concepción;